Дело № 05-0250/13/2023
УИД№ 91MS0013-01-2023-000612-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 мая 2023 года                                                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Заменягры Сергея Викторовича, ** года рождения, уроженца **, гражданина РФ, паспорт ** № **, выданный ** года **, не женатого, не трудоустроенного, имеющего на иждивении мать инвалида ** группы ** года рождения, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. **, ул. **, и проживающего по адресу: Республика Крым, г.**, пер. ** –
УСТАНОВИЛ:

Заменягра С.В. будучи привлеченным к административной ответственности постановлением УУО ОП 3 «Центральный» УМВД России по г.Симферополю по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ от 15 декабря 2022 года № ** к административному штрафу в размере 1000 рублей, вступившим в законную силу 30 декабря 2022 года, 01 марта 2023 года в 00 час. 01 мин. не уплатил административный штраф в сумме 1000 руб. в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Заменягра С.В. пояснил, что о вынесенном в отношении него решении знал, об указанном штрафе знал, причиной неуплаты послужило то, что он про них забыл.

Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Заменягра С.В., исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в его действиях имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Виновность Заменягра С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела: протоколом об административном правонарушении № ** № ** от 22 мая 2023 года (л.д. 1); постановлением УУО ОП 3 «Центральный» УМВД России по г.Симферополю по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ от 15 декабря 2022 года № **, вступившим в законную силу 30 декабря 2022 года, с разъяснением обязанности уплатить штраф на указанные в постановлении реквизиты не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, также разъяснена ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, при этом Заменягра С.В. о вынесенном постановлении знал (л.д. 3).
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При таких обстоятельствах в действиях Заменягра С.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В судебном заседании установлено, что Заменягра С.В. является гражданином РФ, не женат, не трудоустроен, имеет на иждивении мать инвалида ** группы ** года рождения.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие оснований отягчающих административную ответственность, а также финансовое положение Заменягра С.В. считаю, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде обязательных работ.

Оснований для назначения иного вида наказания мировым судьей не установлено.

На основании ч.1 статьи 20.25 КоАП РФ, руководствуясь ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Заменягра Сергея Викторовича, ** года рождения, виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ:

1. Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

2. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

3. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

7. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

12. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                                                                   И.В. Курский